

CASTRO ISAKĖ ŠAUTI Į AMERIKOS LĒKTUVUS

PEKINGO PRIEKAIŠTAI SOVIETAMS: IŠKEITĖ MARKSIZMĄ Į JAV PRIŽADĄ

Sąjungos partneris vadinamas komunizmo išdaviku

HONG KONGAS. — Prie pačių didžiųjų prezidento Kennedžio laimėjimų Kuboj tenka priekirti tą plyšį, kuris kasdien plačiau atsiveria Sovietų-Kinijos bloke, Čruščevui sutikus išgabenti raketas, įsitikinus, kad Amerika turi pakankamai valios naudoti turimą galią.

Kinijos komunistų partijos organe "Jenmin Jih Pao" JAV prezidento pasižadėjimas nedaryti invazijos į Kubą vadinamas tuščiais, apgaulingais žodžiais. Vienok Sovietų Sąjunga už tuos žodžius atsiskakė marksistinių revoliucinių principų. Čruščevas, kad ir neminint jo vardo, charakterizuojamas mainų pirkliu, sutikusių keisti komunizmo idėjas į kapitalistų žodžius.

Padrąsino atsitraukimo "imperialistus"

Pekingo valdžios oficialus išaiškino Sovietų politiką Kubos krizę kaip atsitraukimą, "kuris dabar drąsina imperialistus į agresingesnę politiką ir karą". Ir ne vien Kuboj, Kinijos konflikte su Indija, Sovietų Sąjunga pradėjusi remti Indijos vyriausybės rodoma "reakcingą nacionalizmą".

Tokios teorijos, kad komunizmas gali laimėti tokiose šalyse, kaip Indijoje, per parlamentarizmą, yra gana kvailos, įrodinėjama "Jenmin Jih Pao" vedamajame straipsnyje. Iš tikrųjų tai esąs modernusis revizionizmas (titoizmas), sudaręs šiuo metu pagrindinį pavojų tarptautinio komunizmo sąjungai.

Straipsnis buvo išverstas į anglų kalbą ir paskelbtas per Hsinhua agentūrą. Kai kurie Vakarų korespondentai daro iš to per toli siekiančias išvadas, esą diplomatiniai santykiai tarp Maskvos ir Pekingo gali nutrūkti kol pasibaigs šie metai.

Šiuo straipsniu norėta įrodyti, kad Čruščevas, nusileisdamas Amerikai ir susidraugaudamas su Titu, atsiskakė 1957 metų Maskvos deklaracijos, tariamo naujojo komunistų manifesto, kurį pasirašė 81 komunistų partija, jų tarpe ir Kinijos.

Pasaulinė prekybos konferencija bus rugsejo mėnesį

JT balsuoja kaip nori SSSR

NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų ekonominis komitetas nutarė 73 balsais prieš 10 ir 23 susilaikius suaukti ateinančių metų rugsejo mėnesį pasaulinę prekybos konferenciją. Yra tikra, kad nutarimą panašiu balsų santykiu patvirtins JT plinaties susirinkimas.

Rezoliuciją pasiūlė Azijos, Afrikos valstybių blokas, užėmęs dominuojančią padėtį JT organizacijoje. Amerika ir kitos Vakarų šalys buvo priešingos tokioms skubiai pasaulinei prekybos konferencijai. Idėja buvo ne Azijos, Afrikos bloko, bet Sovietų Sąjungos, kuri tikisi konferenciją išnaudoti kaip ginklą prieš Europos ekonominę bendruomenę.

Vakarų šalys reikalavo ilgesnio laiko pasiruošimui. Kai kurios iš jų galvoja visiškai konferencijoj nedalyvauti.

IS VISO PASAULIO

Prasikaskė iki komunistų sargų

BERLYNAS. — Būrys jaunų vyrų prakasė 70 jardų tunelį iš Vakarų Berlyno pusės pro mūro sieną, kad padėtų savo draugams pabėgti iš Rytų Berlyno. Kai turėjo susirinkti bėgliai ropojimui tuneliu į laisvę, prie tunelio angos atsirado komunistų sargybė. Jie pagavo bėglių kelrodį iš Vakarų Berlyno.

Nato parlamentarijose

PARYŽIUS. — Parlamentarai iš 15-kos valstybių, priklausančių Nato sąjungai, pasisakė už nepriklausomą Nato atominių pajėgų organizavimą. JAV pas sekretorius George Ball pareiškė savo vyriausybės pritarimą tokiam planui, bet paragino Nato sąjungininkus stiprintis ir "senaisiais" ginklais.

Vengrai atidavė britų rusams

LONDONAS. — Britų valdžia patyrė, kad jų pilietis pirklys Greville Wayne buvo areštuotas Budapešte Vengrijos komunistų policijos lapkričio 2 dieną kaip šnipas. Buvo kreiptasi į Vengrijos valdžią ir gauta iš jos paaiškinimų; kadangi britas savo špionažo darbus daugiausia nusikalta Sovietų Sąjungai, vengrų valdžia jį atidavė SSSR teisimo organams. Po to britai pasiuntė protestą Maskvai ir jos satelitui.

Katangos valdytojas nepaiso ultimatumo

JT susirūpino savo prestižu

NEW YORKAS. — Lapkričio 15 dieną suėjo laikas, kada Katangos provincijos valdytojas Moise Tshombe turėjo paklusti Jungtinių Tautų ultimatumui, jei nori išvengti griežtų ekonominių sankcijų.

JT gen. sekretorius U Thant gavo laiškus iš Tshombės ir Kongo premjero Adoulo. Jiedu kaltina viens kitą už nenorą tartis. Paskutinės derybos nutrūko liepos 26 dieną. Tshombė sutiko dalintis perpus su Kongu pajamomis iš belgų-anglų kaskių koncerno, įjungti savo kareivius į Kongo armiją. Paskui jis nuo savo pažadų atsietė, nes federacinė konstitucija buvo suprojektuota jam nedalyvaujant ir negarantuotos Katangai autonominės teisės, kaip žadėjęs Adoula.

JT savo autoritetui išlaikyti norėtų imtis anų skelbtų ekonominių sankcijų, gavus Amerikos pritarimą. Bet nėra tikra, kad jis galėtų Katangą paklupdyti. Vartoti ginklą prijungti Katangą prie Kongo JT gen. sekretorius niekad nėra gavęs iš Saugumo Tarybos, nors dviem atvejais buvo kilęs gana rimtas karas tarp JT taikos armijos ir Katangos kovotojų.



Quantanamo bazėje, Kuboje, Plik. Lt. William Grafman (kairėje) rodo į sutvirtinimus generolui David M. Shoup, marinų vadui.

INDIJOS ARTILERIJA DAUŽO KINJOS KOMUNISTŲ KARIUOMENĖS TELKINIUS

Amerikos, anglų ginklai pasiekė Himalajų frontą

NEW DELHI, Indija. — Peipingo valdžia, prieš pradėdama stiprų puolimą prieš indus šiaurės rytuose, pasiuntė Nehru vyriausybei įspėjimą sulaikyti artilerijos ugnį, sustipriną ją tik atėjusiais Amerikos, anglų ginklais į Himalajų kalnus.

Legvosios artilerijos pabūklais sustiprinti, indai nuo ketvirtadienio bombarduoja komunistų užfronte, kur daromi įsivertinimai, telkiami kareiviai planuojamam didesniai mūšii. Dabartinis kovų centras yra Walong vietovė, 16 mylių nuo Tibeto-Burmos sienos. Neutraleioji Burma yra susirūpinusi savo kailiu. Komunistai nemano respektuoti jos neutralumo, jei nukirtus jos teritorijos šiaurinį kampą, galėtų pagerinti savo pozicijas prieš Indiją.

Indai kiek pasistumėję

Indijos karo ministerija skelbia, kad jos kareiviai užėmė Walong frontą keletą komunistų postų. Kinų pranešimu, indai šioj vietoj juos puola nuo trečiadienio su tūkstančių kareivių. Penktadienį komunistai pradėjo puolimą platesniu frontu, ieškodami silpnesnių spragų. Indijos valdžios tvirtinimu, priešas niekur negalėjo prasiliužti.

Silpnosios Indijos vietos yra tos, kur dar nėra pristatyta Amerikos ginklų. Vyriausybė tokią žinią slepia, norėdama smogti įsibrovėliams iš vietoj, iš kur jie to mažiausiai tikisi. Amerikos ir kitų užsienio šalių korespondentai, esą netoli fronto, patvirtina, kad komunistai nebepajėgia pasistumėti Indijos teritorijon.

Ateitis nėra tikra. Peipingo valdžia turi milijonus kareivių ir naudoja laukinišką kovos taktiką, visiškai nesiskaitydama su savo žmonių gyvybėmis.

Pentagonas aiškina raketų nuotraukas

Nori įsitikinti, ką iš tikrųjų Sovietai išgabeno iš Kubos

WASHINGTONAS, D. C. — Chicago Tribune užklauskė gynybos departamentą, kuo jis yra toks tikras, kad tos 42 raketos, išgabentos Sovietų laivais iš Kubos, buvo tikrai raketos. Mažiausia vieno laivo kapitonas atsisakė

Dr. Edward Teller gavo Fermi premiją

Įvertino už nuopelnus Amerikos atominėi fizikai

WASHINGTONAS, D. C. — JAV atominės energijos komisija paskyrė šių metų Enrico Fermi vardo premiją (\$50,000) vadinamam vandenilinės bombos gamintojui Dr. Edward Teller, 54 metų.

Premija suteikta "už įnašą į cheminę ir branduolinę fiziką, už vadovavimą branduolinės fizikos tyrinėjimams ir pastangas sustiprinti šalies apsaugą".

Dr. Teller yra gimęs ir mokslus baigęs Vengrijoj. Su kitu imigravusiu fiziku Dr. Stanislaus Ulam jis surado principus vandenilinei bombai "suvaldyti". Jiedu vadovavo ir "moralinei" kovai su tais mokslininkais (Dr. Robert Oppenheimer grupė), kuri priešinosi prezidento Trumano įsakymui gaminti vandenilinę bombą, paaiškėjus, kad Sovietai pasigamino atominę bombą.

Dr. Enrico Fermi, kurio vardu yra pavadinta Atominės energijos komisijos premija, buvo italus mokslininkas. Atvykęs į Ameriką, surado atomo skaldymo bombos gaminimui. Jis mirė vėžiu 1955 metais. Kitas Vengrijoj gimęs ir mokslus baigęs fizikas, gavęs šią premiją, buvo Dr. John von Neumann. Jis taipgi mirė vėžio liga.

Dabartinis Atominės energijos komisijos pirmininkas, švedų kilmės amerikietis Dr. Glenn Seaborg, yra ir Fermio ir Nobelio premijų laureatas.

Herter vadovaus tarifų sutartims

Buvęs valstybės sekretorius pereina į Kennedžio vyriausybę

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Kennedy pakvietė paskutinįjį Eisenhowerio vyriausybės valstybės sekretorių, respublikoną Christian Herter, užimti naujai įsteigta vietą — planuoti užsienio prekybą ir vadovauti muitų, tarifų sutarčių sudarinėjimui.

Kongresas šįmet priėmė įstatymą, duodantį prezidentui didė-

SOVIETAI REIKALAUJA JAV PAKLUSTI KUBOS ĮSAKYMUI APIE NELIEČIAMYBĘ

Washingtonas duos oro žvalgams naikintuvų apsaugą

NEW YORKAS. — Kubos delegatas Jungtinėse Tautose Carlos Lechuga perskaitė politiniame komitete Castro įspėjimą Amerikai sustabdyti žvalgybinių lėktuvų skraidymus virš Kubos ir respektuoti jos teritorijos neliečiamybę. Castro įsakęs savo priešlėktuvinei apsaugai šauti į Amerikos lėktuvus. Įsakymas įsigaliojęs nuo paskelbimo dienos.

Rambler darbininkai gaus \$10,000,000 iš kompanijos pelno

American Motors dalinasi uždabiu ir su vartotojais

DETROITAS. — American Motors Corp., Rambler automobilių gamintoja, apskaičiavo, kad metų pabaigoj bus padalinta iš korporacijos pelno \$9,766,907 darbininkams, laikantis praėitų metų sudarytos darbo sutarties.

Korporacijos 27,000 darbininkų trečdalį šios sumos gaus akcijomis (vertas \$129). Kita pelno dalis bus pervesta į darbininkų pensijų ir kitus socialinius fondus.

Šio socialinio ekonominio eksperimento iniciatorius buvo korporacijos prezidentas George Romney, neseniai perėjęs į politiką ir išrinktas į Michigano gubernatorių kaip respublikonų kandidatas.

Pagal jo filosofiją, į korporacijos pelno pasidalinimą buvo įtraukti ir gaminių vartotojai. Rambler automobilių pirkėjai. Korporacijos automobiliai kasmet plinta, pelnas nuolat didėja. Šįmet korporacija turėjo \$34,240,000 gryno pelno, pernai — \$23,578,000.

Atlante nuskendo 18 graikų jūreivių

Audra apvertė gelbėjimosi valtį

NEW YORKAS. — Del didelės audros Atlante, riedant 40 p. aukštumo bangoms, subėgė laivai negalė išgelbėti visų jūreivių iš graikų prekinio laivo "Captain George".

Plaukiant iš New Orleans uosto į Port Said, Egiptą, su sprognstamąja medžiaga, alyva, chemikalais, kilo gaisras, esant 30' mylių į šiaurės rytus nuo Bermuda. "Captain George" laivo 25 jūrininkai nusileido į Atlantą dviem gelbėjimosi valtims. Didžioji, su 20 jūrininkų, apvirto. Iš jų tik 2 buvo surasti ir išgelbėti. Kiti 18 žuvo tamsią, audringą naktį. Iš antrosios valties buvo išgelbėti 5 jūrininkai.

Pabėgo 4 lenkai vokiečių laivu

ROENNE, Danija. — Vakarų Vokietijos nedidelis (260 tonų) prekinis laivas, atplaukęs iš Dancigo į Daniją, iškėlė į krantą 4 "zuikius". Tai buvo trys lenkų vyrai ir viena moteris, kuriems pavyko įsivėžinti į laivą ir pabėgti nuo komunistų.

Je gali mažinti ir net visiškai pašalinti muitus, kad su Vakarų ekonomine bendruomene būtų galima bendradarbiauti kaip su draugais, o ne kovoti, kaip su nuožniais konkurentais.

Šį Castro karingą pranešimą buvo gavęs iš vakaro JT generalinis sekretorius. Apie pranešimą turinį U Thant painformavo JAV ambasadorių Stevensoną. Penktadienį, perskaičius "įsakymą" Jungtinėse Tautose ambasadoriui Lechugai, Amerikos delegacijos narys nusiginlavimo klausimams Arthur Dean atsakė, kad jo vyriausybė nemano nutraukti Kubos teritorijos žvalgymo iš oro. Kol Kuba priešinsis tarptautinei inspekcijai, žvalgybos lėktuvai sudaro vienintelį būdą saugotis nuo komunistų agresijos prieš save ir savo sąjungininkus šiame žemyne.

Nikita kalba Castro lūpom

Amerikos spaudoj vis daugiau atsiranda informuotojų, kurie nebetiki, kad Anastas Mikojan, Čruščėvo pavaduotojas, buvo pasiūstas į Kubą prikalbinti Castro, kad jis nesipriešintų Kennedžio-Čruščėvo susitarimui apie ofenzyvinių ginklų išgabėmimą ir tarptautinės inspekcijos sudarymą.

Mikojanas ruošiasi šeštadienį grįžti į Maskvą, aplenkdamas New Yorką, kad nereikėtų aiškintis apie naujai sugalvotas komunistų žabangas. SSSR delegatas Zorinas patarė Amerikai laikytis Castro reikalavimo, respektuoti Kulos suverenumą kaip to reikalauja JT charta iš kiekvieno nario. Priešingai, Amerika, būsianti pasmerktą viso pasaulio.

Amerikos naikintuvai, kurie bus priskirti prie žvalgybos lėktuvų, vargu atliks savo uždavinį, jei Castro naudos priešlėktuvines raketas iš žemės, ne vien Mig naikintuvus. Kubos krizės išvakarėse Kuboj buvo nušautas U-2 žvalgybos lėktuvas iš Sovietų priešlėktuvinių raketų. Norint nuo jų apsiginti, reikėtų naudoti bombonesius ar lėktuvams su raketomis, skirtingai taikiniams žemėj naikinti.

Paul Reynaud, 84 m., veržiasi į politika

Varo De Gaulle memuaram rašyt

BERGUES, Prancūzija. — Prancūzai, besiruošia rinkti naują parlamentą lapkričio 28 dieną, spėlioja šiame mieste: kas pirmas pasitrauks iš politikos ir sės rašyti memuarų: Charles de Gaulle, 73 metų, ar Paul Reynaud, 84 metų?

Paul Reynaud, buvęs premjeru Hitlerio invazijos dienomis, tebestovi priešaky senųjų parlamentarų, kurie sudarė bendrą frontą prieš De Gaulle, kad ji pavartyt prie atsiminimų rašymo. De Gaulle yra užsimojęs likviduoti ketvirtos respublikos veteranus, susiskaldžiusius į kėvėną partijų, bet sutariančius vėryną klausimu: prezidento De Gaulle ugdoma cerarizmo (bonapartizmo) pavojui turi būti padarytas galas.

"MAGIŠKUOJU KILIMU I VILNIU"

— DAN KURAIČIO — pranešimas ir filmas iš už Geležinės Uždangos sekmadienį — LAPKRIČIO 18 D.
— Dariaus - Girėno Leg. Salėje — 4416 S. Western Ave. Liet. Vyčiai kviečia visus atsilankyti — pamatyti ir pasiklausyti apie Lietuvą, Rytų ir Vakarų Berlyną bei kitas pasaulio dalis — 2:00 val. p. p. arba 7:00 val. vak.

BILJETUS GALIMA ĮSIGYTI:

MILDA BUICK — 907 W. 35th Street;
DAINA T. V. — 3321 So. Halsted Street;
ŠIMAITIS REALTY — 2737 West 43rd Street;
VYČIŲ SALĖJE — 2453 West 47th Street (vakarais);
B. BRAZDŽIONIS RADIO & T. V. — 2646 West 71st Street;
"MARGINIAI" KRAUTUVEJE — 2511 West 69th Street;
ŠV. ANTANO BANKE — 1447 South 49th Court, Cicero;
PRIE DURŲ PRIEŠ PASIRODYMA.

VISI BILIETAI PO — \$1.00

Talkininkavo aukų rinkime Kražių skerdynėse nukentėjusiems lietuviams



Adv. Jonas Bagdžiūnas Borden

Kražių skerdynės įvyko prieš 69 metus, 1893 metais, lapkričio mėnesį. Mažai heliko gyvųjų tarpe žmonių, kurie tą baisią tragediją pergyveno. Žinia apie Kražių skerdynes sukretė Amerikos lietuvius. Rusai norėjo atimti bažnyčią, o parapiečiai gynė. Kazokai plakė žmones nagais ir badė durtuvais. Kovėsi visą savaitę, bet parapiečiai pralaimėjo. Buvo daug užmuštų, dar daugiau sužeistų. Amerikos lietuviai ėmėsi priemonių sušelpfi nukentėjusius brolius, lietuvius. Kiekviena lietuvų kolonijoj buvo šaukiami vieši susirinkimai ir renkamos aukos. Kaip ir visados, Čicaiga buvo pirmutinė aukų rinkime. Įvykusiam Šv. Jurgio parapijos salėje susirinkime, buvo išrinktas aukų rinkimo komitetas. Minėtame susirinkime buvo suaukota per

\$200.00. Jaunas Jonas Bagdžiūnas, nors būdamas vos 11 metų amžiaus, tėvo raginamas, stoji komitetui į talką. Paslėmęs liktarną (tada Chicagoje nebuvo elektros šviesos), jis ėjo iš namų namą, kur tik lietuviai gyveno, prašydamas aukų. Nepaisant, kad 1893 metais siautė didelis nedarbas ir uždarbiai buvo labai menki, lietuviai, pagal savo išgales, gausiai aukojė.

Daugelis parapiečių, kurie gynė bažnyčią, buvo areštuoti ir teisiami. Teko jiems metus kitus kalėti. Šis aukų rinkimo įvykis buvo pradžia jauno Bagdžiūno įsijungimo į tautinę veiklą. Nuo tos dienos, iki pastarųjų metų, jis nuolat aktyviai reikiėsi visuomeniniame darbe. Praeitų rugpiūčio mėnesį jam sukako 80 metų amžiaus.

Jonas Bagdžiūnas 1919 metais sumanė ir su pagalba patriotškai nusiteikusių tautiečių nuliėdino Lietuvos Laisvės Varpą, kuris buvo nuvežtas Lietuvos ir ten įkeltas į Karo Muziejus bokštą. Pirm išsuntimo Varpę Lietuvos, Jonas Bagdžiūnas su Varpu aplankė lietuvių kolonijas ir, juomi skambindamas, surinko Lietuvai per \$10,000, kurie buvo įteikti Lietuvos atstovams Paryžiuje (Balnučiui ir Valdemariui) ir Jonui Vileišiui Chicagoje. Už jo nuopelnus Lietuvai, jis buvo Lietuvos valdžios apdovanotas aukšto laipsnio Didžiojo Lietuvos Kunigaikščio Vytauto Ordinu.

Seniūnas

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
N A U J I E N A S
J O S V I S A D R A Š O T E I S Y B Ė

SACHMATAI



DAN KURAITIS

Bobby Fischer olimpiadoje. Sachmatų pasaulio olimpiados, vykusios Varoje (Bulgarija), rezultatai žinomi: 1. Sovietų Sąjunga su 31½ taško; 2. Jugoslavija su 28; 3. Argentina su 26; 4. JAV su 25; 5. Vengrija su 23; 6. Bulgarija su 21½; 7. Vakarų Vokietija su 21; 8. Rytų Vokietija su 20½; 9. Rumunija su 20½; 10. Čekoslovakija su 18½; 11. Olandija su 18; 12. Austrija su 10½.

Čia aš noriu pateikti keletą ištraukų iš didmeistėrio S. Floro, vyriausiojo olimpiados teisėjo, straipsnio, vaizduojančių JAV čempiono Roberto Fischerio elgesį ir asmenį.
S. Floras rašo:
"...Po penkių ratų Sovietų Sąjunga turėjo tiek pat taškų, kiek Vakarų Vokietija. Bet čia prasidėjo sovietų "bombonešių" komandos tikras darbas. Po aštuonių ratų jau nebuvo abejonių, kad Sovietai laimės pirmąją vietą..."

"...Bobby Fischer, kaip paprastai, daro rengėjams visokių nemalonumų. Botvinikas gyvena kukliai, bet Bobby reikalauja atskiuro buto, po kurio langus galima būtų pasigrožėti Juodąja jūra. Bet puikūs vaidai neapsaugo Bobby nuo pralaimėjimų. Jis prakiša partiją su pagyrintu silpnu Cicaltea ir sekundą dieną — su Donneriu..."

"...JAV ir Sovietų Sąjungos matė, ypač Botviniko-Fischerio partijos, laukiamia su įtampimu. Fischeris jau seniai buvo pareiškęs, kad žaidimas neįvyks, nes... Botvinikas bijos stoti į kovą. Iš kur šitoks devyniolikamečio jaunuolio įsivaizdavimas? (Kaip kitaip galima pavadinti?). Žinoma, Botvinikas stoji į kovą. Nebuvo ir nera pasaulyje žaidėjo, kurio bijotų Botvinikas. Ir prieš Bobby jis irgi nedrebė..."

"...Prieš keletą dienų iki šio istoriško susitikimo buvo gautos anglų laikraščio "The People" iškarpos. Ten pranešama, kad Bobby dvidešimt keturių partijų matė gali duoti Botvinikui dvi partijas "forą" ir lengvai laimėti. Laikraščio administracija pranešė taip pat, kad ji nusiuntė Botvinikui atitinkamo turinio telegramą ir kad ji pasiryžusi finansuoti šitokį matčą ir pasirūpinti jo organizavimu Londonė. Aš paklausiau Bobby:"

— Ar girdėjote, kas per nesamones vėl rašomos apie jus?
— Kodėl nesamones? Čia tiesa, aš telefonavau į Londoną ir pasakiau, kad duodu Botvinikui du taškus forų. Botvinikas jau senas ir silpnas.

Tiesą pasakius, Bobby nustebo manęs: sachmatų pasaulis jau seniai apsiėmė su Fischerio pasakojamais niekais.

KULTŪRINIS PARENGIMAS

ST. CATHARINES, Ont. — Lapkričio 3 dieną 278 kuopa SLA turėjo rengimą. Negalima sakyti, kad tokio rengimo niekad nebuvo, bet kalbant apie šią darbščią kuopą būtina priminti, kad ne tik šis, bet bendrai visi parengimai praeina gana kultūringai. Šiame rengime meninę programą išpildė iš Toronto so-listė J. Sriubiškienė. Pirmą kartą šioje padangėje pasirodžiusi, ji savo sodriu balsu iš Toronto buvo keletas svečių, jų tarpe ir 236 SLA kuopos pirmininkas St. Jakubaitis.

Vakaro metu buvo pagerbti sukaktuvininkai: buvęs kuopos pirm. Kostas Jonušas 60 metų, narys Juozas Kavolėlis 59 metų ir fin. sekretorius Petras Polgimas 47 metų sulaukę. K. Jonušui įteikta dovana, būtent, stalo laikrodis ir prisegta gėlė; kitiems dviem tik po gėlę. Visiems

50% (5½—5¼) laimėtojų grupėje nekas tariamajam pretendentiui pasaulio sostą. Kalbama, kad Fischeris už dalyvavimą olimpiadoje pareikalavo \$2,000 ir juos gavo".

"...Paskutiniame rate Jugoslavija įkirtė JAV santykiu 3:1. Čia partijoje su Gligoricu Fischeris padėjo trečią kiaušį".

S. Floras vaizdžiai aprašo Fischerio vaikishką elgesį, bet... Ar neatrodo, kad čia stypsi vis dėlto tam tikras baiminimasis? Jei maždaug 60% viso pranešimo skiriamas Fischeriui, tai, turbūt, tasai Fischeris — nežūrint visų kvaųjų pareiškimų ir išsiskirkimų — labai jau rūpi Sovietų žaidėjams. O šis tikrųjų jiems nėra ko bijoti: jie turėtų tik atkreipti dėmesį ne į tai, ką šneka Fischeris, bet į — jau ne pirmą! — Fischerio veikimą. Jei devyniolikametis bernas, sužadės lygionis su — šiaip ar taip — pasaulio meisteriu, verčia, tai jis neturi jokių šansų tapti pasaulio meisteriu — čia be mokinimo žaisti dar reikalingi geležiniai nervai, kurių, deja, Fischeris neturi.

Nana Gaprindašvili baigia "pribaigti" moterų pasaulio čempionę Elizavetę Bykovą 16 partijų matče: po 10 partijų N. Gaprindašvili pirmąją santykiu 8:2 (!), ir jai iš likusių 6 partijų pakanka vieny lygiųjų. Milvauke tradicinis "kalkutinis" turnyras prasideda lapkričio 22 d. 8:00 val. vak. Plankinton House hotelyje. Užsiregistruoti galima iki lapkričio 22 d. 7:00 val. vak. Bus sužaišti 7 ratai šveicarų sistema.

A. Zujus

trims sugiedota Ilgiausių metų. Po to jų garbei surušta vėišės. Paprastai sukaktuvas daugiau atžymimos dešimtmečiai ar bent penkmečiai, bet nei J. Kavolėlio nei P. Polgimo tokiuos nebuvo. Sykiu prisiminti buvo dėl to, kad jų gimimo dienos buvo tos pačios ir jau 10 metų kai jiems tenka sykiu dirbti. Sykiu ne fabrike, bet lietuviskoje veikloje. Jų veikla negalima lyginti nei su Biržiškų, nei su Basanavičiaus, nei su Kudirkos ir kitais mūsų didžiais asmenimis, bet pilnai galima sulgyinti su kukliaisiais knygnešiais. Dabartinėse sąlygose, gal būt, galima pavadinti lietuviskojoje. Per 10 metų šie visi trys sukaktuvininkai buvo ir yra matomi visuose lietuviskuose darbuose be skundų ir be pasigyrimų judant — krutant. Dėl to jiems ir šis pagerbimas labai užpelnyt.

Los Angeles, Calif. — Kalifornijos teatralai lietuviai savo teatro mėgėjų sambūrį, veikiantį Los Angeles, Calif., galvoja pavadinti Casparo Veličkos vardu.

Paskutiniaisiais savo gyvenimo metais Gasparas Velička daug dirbo su Los Angeles vaidintojais, jiems parase, surežisavo savo eilę veikalų.

— Vynesniųjų skautų-čių Židinio vienetas lapkričio 11 d. turėtame susirinkime pasiskirstė pareigomis: seniūnu skautininkas Juozas Pažėra, seniūno pavaduotojais Kazys Prišmantas ir Antanas Mažeika.
Naujasis Židinio seniūnas patiekė numatyto veikimo darbotvarkę, kuri susirinkusių židniečių visuotinai priimta. Židiny numato pagyventi savąją veiklą.

MARQUETTE PARK

Kaip jau žinome, rudeninis Namų Savininkų Organizacijos banketas praėjo su pasisekimu. Dabar turime daug užsilikusių reikalų iš praėio susirinkimo, kadangi rengėmės banketai, tai vis užsiliko ir buvo atidėta.

Šiame susirinkime, kurs įvykis penktadienį, lapkričio 23 dieną, visi dalykai bus apsvaistyti. Dėlto atėinantį susirinkimas turi būti skaitlingas, nes jame be kitko bus išduota buvusio banketo patikėti ir išlaidų apyskaita. Susirinkimas įvyks bažnytinėje salėje nuo 7:30 val. vakaro šį penktadienį, lapkr. 23 d.

Nariai, malonėkite gausiai atsilankyti, gal bus ir vaizių.
Marcelė Tiškevičienė

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. Lafayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

4 1/2%
ON INVESTMENT ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. Dividendi mokami sausio ir liepos 31 d.

Prasome aplankyti naują mūsų namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!

Mutual Federal Bendrovė moka

4 1/2%
dividenda už visas taupymo sąskaitas du kart per metus: gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

Pradėk taupyti šiandien saugioje lietuviskoje Bendrovėje!

MUTUAL Federal SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanaukas, Pres.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪŠŲ ĮSTAIGOS

Chicago Savings and Loan Association

6245 South Western Avenue. Chicago 36 G.Rovehill 6-7575

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet
Antrad. " 9 " 4 " "
Trečiad. uždaryta visą dieną
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet
Penktad. " 9 " 8 " "
Šeštad. " 9 " 12:30 "

Chicago Savings bendrovės naujai padidinta istaiga su dviem kiemais automobiliams užima 290 pėdų plotą. Tai viena idomiausių ir mūsų klientų patogumai, puikusiai įrengta istaiga Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraustas saugumas, skubus ir malonus tarnavimas.
Taupykite ir skolkinkite pinigus Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre.

4 1/2%
Anticipated Dividend on Investment Account

Moving APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI
Nauji dideli trokšt — Naujaisi kraustyimo trokštai
Ilgų metų patirtimas — Pigus ir sėdintis patarnavimas
JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69th Chicago 36, Ill. Tel. Wabbook 5-9209

KULTŪROS KONGRESO DARBAI IR BURBULAI

LAISVOJI TRIBUNA

Kad ir kaip nusisekęs būtų Kultūros Kongresas, vadinamo burbuliškuoju jis vis tiek neišvengs, kaip jo neišvengė ir ankstyvesni panašūs pobūdžio suvažiavimai. Visai ne dėlto, kad suvokimas blogai įvykdytas ar kad parinkti netinkami paskaitininkai, bet kad pats susirinkimas dar nėra kūryba — kultūrinio kraichio gamyba, o tik pasirodymas arba parodymas to, kas sukurta, padaryta. Be abejonės, visa tai yra naudinga pamatyti, jei turi daug ko vertinga susikrovęs. Saviesiems paskata, o svetimųjų atžvilgiu — propaganda.

Rodos, niekas negalėtų užginčyti, kad mums labai reikia savo aukštesnės mokyklos (gimnazijos), nuolatinės pastogės Liet. Archyvui, kuris galėtų išsiplėsti ir į muziejų; taipgi dokumentų ir propagandinės raštijos anglų kalba, savosios simfon. muzikos plokštelių ir t. t. Šių reikalų eilės gal sunku būtų ir užmatyti. Bet mūsų visuomenė sunkiai įjudinama, ji vengia bendrajam labai didesnių pastangų, ilgiau trunkančio pasiaukojimo ir juo labiau išlaidų. Ji mėgsta pasirodyti, pasišmonėti ir pramogausti. Tarp visų kitų mūsų laikraščiuose gausiai pabertę priekaištų suvažiavimo rengėjams — išlaidų klausimas bene bus pats rimčiausias. Bet pamėginkit iš tų dalyvausiančių kongrese paprašyti šia proga jų išleisimų pinigų nors dalį paskirti aukščiau išvardintiems reikalams, paskelbiant, kad tas suvažiavimas neįvyks arba jis atidėtas — tikriausiai nesurinktumėt nė tuktančio. O banketui pinigų niekas nesigalės. Panem et circenses — dabartinis daugumos šūkis.

Dar ne taip seniai buvo įrodinėjama, kad būtina mums turėti lietuvišką gimnaziją, bet sumanytojus "realistai" tuoj atšaldė, jiems prikišdami, kad nesuvokia tikrovės ir nenumato ateities. O Liet. Archyvui namo neatidėliotinas reikalas nuskaubėjis visai be atgarsio. Aišku, visų šių užmojų įgyvendinimas priklauso nuo visuomenės jautrumo ir jos kišenės. O kaip mus nuteikia ir kur link vairoja neretas mūsų vadų ir pirmūnų? Anot jų, visa, kas lietuviška, tik laikina, trumpa ir netikra. Todėl visuomenė lyg ir įtaikoma, kad čia esąs labai nepatinkamas biznis kapitalui ir darbuoju.

Vienas kongreso kritikų, rodos p. V. Meškauskas, būkštavo: esą ten (kongrese) busias deklamuojamas patriotizmas. Mažai nuomone, labiausiai suvažiavime nepageidautini būtų tie gairininkai, kurie ten nuyktų jau su pakaruoklio virve ant kaklo; kurie, ištiesę kairiąją ranką, dešiniąją lankstys po vieną pirštą į dešną ir gruoduoliska veido išraiška skaičiuos: vokiečiai nutautėjo, italai nutautėjo, lenkai nu... dar ir dar, kol pagaliau bus užlenktas nykštis. Pabaigai dar kas pakartos labai dabar mėgiamą istoriją apie rusų emigrantus Prancūzijoje. Atseit, jei tu anie neatsilaikė, ar dar verta mums spirts, ar mes galime laikyti save išimtiniais?

Isikalas sau tariamą lemties išstarmę gyvųjų palikuonių atžvilgiu, belieka rūpintis tik neįgyvais paminklais, kad ateities istorikai ir etnografai turėtų ką pasakyti apie mūsų šiame krašte pėsakus... Praeitį mus dabar nelabai žavi, ypač lietuviškoji, bet išvystytos likimo istorija pasirodė dabar labai patraukli, tapusi lyg kokiu šiu laikų evangelija. Šiaip mūsų kultūrininkai labai jau pretenzingi — jiems vis vaideinasi "plačiosios dimensijos", "tolimi horizontai" ir aukšti bokštai"; bet, kai tik užkliūna už tautinių reikalų, tuoj skuba taikiškai sau pačius primytyviuosius susilydymo ir prisiderinimo dėsnius. Šiuo atžvilgiu mielai rikiuojasi pety į petį su atvykusiu prieš pusšimtį ar daugiau metų pirmuoju mūsų ateiviu — Pensilvanijos anglikasiu; kitaip sakant, savo mokslą ir išprusimą taiko tik gėrbūviui pasiekti, o ne atsispirti prieš nutautimą.

Nerimtas atrodė ir tas susistumdymas dėl asmens, parinkto būti suvažiavimo "keynoteriu", lyg prof. J. Griniaus ar kurio kito paskaitininko vos išartas žodis jau stotūs kūnu — tapę visiems privalomu įsaku. Nė vienas jų kritikuojančių ligi šiol nieko dar neįtikino, kad J. Griniaus būtų taip pavojingai įtakingas. Taipgi kult. kongresas nėra juk koks seimas, kur pagal demokratinį pradmenį (principą) visos srovės ir pakraipos turėtų būti atstovaujamos, kad kuri nors iš jų, aplenkta, nesijaustų gausi "antausij". Greičiausiai triukšmas dėl suvažiavimo bus kilęs, kad vienas kitas avangardinių — vadinamųjų naujųjų intelektualų, anot M. Gorkio, prisiskaitėlių, jau iš tikro nekantravo suvažiavime sublizgėti naujųjų pertekliu, užpildant klausytojus svetimų autorių citatų sriautu ir nustebinti pretrenkiančiomis prieštarūbėmis (kontroversijomis). Gal dėlto ir užvirė ginčai dėl įvadinio, pagrindinio kalbėtojo kvalifikacijų. Kas gi čia tą tinkamumą gali nustatyti? Šis klausimas patiems svečio iš Vokietijos priešams atrodė ir nelabai aiškus. Jų nuomone, J. Griniaus išvengus, kongresas būtų ne nuobodus ir nepavirštų pikniku. Gal ir taip. Bet, man rodos, kad įdomumas kaip tik ir yra pikniko ypatybė, o ne ateities gairės. Įdomūs dalykai nevisada yra naudingi, labai dažnai net priešingai. Tuo labiau tas įdomumas vargu galėtų atsverti taupumo sumetimą — keliučių ir visas kitas suvažiavimo išlaidas. Todėl, kas bekalbėtų — žmonės iš Margučio, santaričiai ar Liberalai iš Kalifornijos — suvažiavimas vargu nuo burbuliško ipsisuku.

Aspektai, svarbiausiam kultūrininkų susirinkimo uždaviniui, kaip skelbiama, ateities gairių nusmaigstymui, didelio pasiūlymo vargu galima tikėtis. Šis reikalas, man rodos, jau gerokai pavėluotas, jei šiomis aplinkybėmis dar galėtų būti įmanomas. Visuomenė jaučiasi niekam neatsakinga, kiekvienas eina pagal savo paties gaires arba ir visai be jų lervoja nosies tiesumu. O kultūros kūrėjai, ypač visų apraiškų menininkai, labiausiai nelinkę kokių gairių paisyti; jie nuolat skundžiasi laisvės stoka. Mūsų laikai mielai nusilenkia svetimųjų modeliams ir žingsniuoją pagal svetimo skonio gaires.

Pagal kult. suvažiavimą nėra tinkama vieta, o proga per daug iškilminga atkeršyti už A. Skėmą, užant seniai pakviestą kalbėtoju prof. J. Grinių. Gaila, kad rašytojo A. Skėmos draugai ir gynėjai nesugebėjo patys vieni "nubausti" J. Grinių, ne-

išvelkant visos savo neapykantos į kongreso salę. Labai svarbu būtų šiame kongrese išsiaiškinti ir susitarti, ką pats žodis "kultūra" apskritai dabar reikšžia, ką mūsų laikai kultūrininkai šiuo vardu vadina, nes vertybėms pingant, kinta ir jų sąvokų reikšmė. Kai tautiškas ir žmogus — tautietis vis labiau stumiamas į šalį, o jį vietą spraudžiasi žmogus — beveidėis tarptautinės bendruomenės narys, tai kultūra su visomis jos apraiškomis neišvengiamai darosi bendra savastimi — ji tarptautinėja. Todėl suvažiavimas turėtų paaiškinti, iš kokių ženklių mes savo kultūrą pažinim ir kas mums ją kurs. Antra vertus, ar kuriant liet. kultūros vertybes, kartu bus udomas ir tos kultūros vartotojas, emėjas. Priešingai atveju ji neturės atramos dabar nei paveldėtojų ateityje. Kitaip tariant, nebus kam pagal nusmaigstytas gaires eiti.

M. Snarienė

Retas lietuviškos simfoninės muzikos koncertas artėja

(Pasikalbėjimas su muz. J. Kreivėnu)

II Kultūros kongreso pabaigą bus apvainikuota retu muzikiniu įvykiu — lietuviškos simfoninės muzikos koncertu, kuris įvyks lapkričio 25 d. (sekmadienį) Marijos aukšt. mokyklos salėje. Koncertą diriguos svečias iš Bostono muz. Jer. Kačinskas. Šalia didelio simfoninio orkestro programa dalyvaus Lietuvių operos choras ir sol. J. Vaznelis. Ši koncertą rengia specialioji muzikų komisija, kuriai vadovauja muz. V. Jakubėnas. Komisijos sekretorium ir vienu iš pagrindinių šio koncerto organizavimo ramsčių yra muz. J. Kreivėnas. Štai jo žodžiai šio koncerto progą:

1. Kas iškėlė mintį II Kultūros kongreso progą suruošti lietuviškos simfoninės muzikos koncertą?
— Tai buvo vieno pasikalbėjimo rezultatas. Kaip žinome, Kultūros kongreso iniciatoriai prof. VI. Jakubėną pakvietė organizuoti muzikos sekciją. Aišku, tai nėra vieno žmogaus darbas. Tarp kitko p. Jakubėnas užvedė kalbą ir su manim. Lietuvių muzikos komisijos sekretorium. Buvo sutarta Kultūros kongresui pasiūlyti muzikos sekcijos susirinkimą ir lietuvių simfoninės muzikos koncertą.

Buvo manyta, kad Kultūros kongresas turi būti išskirtinai reikšmingas įvykis lietuvių gyvenime, už tai ir muzikos srityje turėjo būti pasireikšta kuo nors ypatingai svarbiu. Kaip tik lietuvių simfoninė muzika ir buvo šios progos reikalinga. Mat, visos lietuvių kūrybos sritys turi geresnes ar blogesnes pasireikšimo sąlygas: vis dar spausdinama dailioji ir mokslinė literatūra, vis dar turi progos dailininkai pasireikšti viešai su paveikslais, šokėjai su tautiniais šokiais ir t. t. Dar vis girdime lietuvišką solo ir chorinę dainą. Tačiau lietuvių instrumentinės muzikos ligi šiol visuomenės pasiekė tik kuklios nuotrūpos. Visame pasaulyje tik ir skamba instrumentinė kūryba. Bet iš lietuvių pusės — tylą. Žinome, kad pvz. VI. Jakubėnas turi keturias simfonijas, J. Gaidelis — penkias simfonijas, J. Kačinskas, Vyt. Bacėvičius taip pat gan produktingi ir simfoninės muzikos

srityje. Amerikoje gyvena ir pirmosios lietuviškos simfonijos autoriaus — J. Žilevičiaus. Retai kam girdėta ir jau mirusių mūsų kompozitorių simfoninė kūryba — M. K. Čiurlionio, J. Gruodžio, Šimkaus ir kit. O ir dabartinėje Lietuvoje simfoninės muzikos srityje irgi reikia pasidžiaugti lietuvių tautiniais laimėjimais.

Taigi, mūsų pareiga šios rūšies muziką susirūpinti. Nereikia pamiršti, kad tyta žudo kompozitorių.

2. Ar repertuaro sudaryme ir kitose koncerto rengimo techniškuose darbuose turi kokią baltą LB ir Kultūros kongreso rengimo komitetas?

— Koncerto repertuaras yra muzikų reikalas. LB ir Kultūros kongreso balsu klausimas čia nebuvo ir kilęs. LB sutiko pasiimti koncerto finansinę riziką ir pasitiki, kad koncertą rengiančioji komisija savo darbą išmano ir atliks. Iš savo pusės koncerto rengėjai tikisi, kad Maria High School salėje koncerto metu nebus tuščių vietų. Pasisekimo atveju koncertas pelningas nebus, o nepasisekimo atveju — smarkiai nuostolingas.

Tenka tik pastebėti, kad šis koncertas savo reikšmėje stovi vienoje eilėje su mūsų didžioliomis dainų bei tautinių šokių šventėmis. Daug apie tai nekalbėdamas, čia noriu prašyti dėmesio iš kiekvieno lietuvi.

VI. Rmjs.

(Bus daugiau)

Gengsteris Morgano prispažino kaltu

Tommy Morgano, 63 metų Gary Ind. požemių figūra, teisiama dėl \$100,000 kyšių davimo, staiga pasisakė esąs kaltas, bet pasilieka laisvas, nes yra padėjęs \$25,000 užstato. Morgano jau trečią kartą teisiamas dėl šimto tūkstančių dolerių kyšių, kad jam būtų išrūpinta monopolės teisės steigti nedorybių ūžeigas Pornas turi keturias simfonijas, J. Gaidelis — penkias simfonijas, J. Kačinskas, Vyt. Bacėvičius taip pat gan produktingi ir simfoninės muzikos

LIETUVIAI DAINININKAI SUKĖLĖ AMERIKIEČIŲ ENTUZIAZMĄ

Anglų spauda gražiai atsiliepią apie Daną Stankaitytę, Barą ir Brazį



Dana Stankaitytė

publika plojo, o vėliau spauda šiltai atsiliepė. Gražiai dainavo ir Mezzo sopranas Rosemary Anoe, Amneris rolėje. Turtingas josios balsas pasiekė didelio efekto. "Baritonas Algirdas Brazis parodė rezonuojantį pajėgumą Amanausro rolėje" — rašo tas pats p. Klein. "Susidaro išpuolis tarytum jo balsas atėitų iš Cheopso piramidų". "Ypatingai imponuojantis buvo pirmo veiksmo tercetas (Aida, Rademesas ir Amneris), Aidos pirmo veiksmo arija "Ritorna vincitor", trečio veiksmo giliai jaudinanti arija "O patria mia" ir ketvirto veiksmo Amneris ir Rademesas duetas", — rašo p. Klein.

Šios pirmos simfonijos metu įvyko mažą tragediją. Orkestrui turėjo vadovauti žinomas muzikas Rudolf Reiner, Peorijos simfoninio orkestro dirigentas. Bet jis sunegalėjo ir buvo išvežtas į ligoninę. Kiek teko girdėti, dirigentas Reiner pasitaisė, bet orkestro vadovybę perėmė William Santozzi. Viskas roljai labai gerai.

Gausi publika, patyrusi apie gražiai ir gerai dainavusius lietuvius, susidomėjo ir apie Lietuvą.

VYSTOSI DIDELI POLITINIAI ĮVYKIAI KUBOJ IR BERLYNE, NEBŪK ATSIKILKĖS, SKAITYK NAUJIE NAS

PASKOLOS NAMAMS MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) ir paprastoms paskoloms

Skoliname lengviausiomis sąlygomis. Skubus, mandagus patarnavimas. Leidžiame anksčiau išmokėti.

STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIOJI CHICAGOS B-VĖ

Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda jums augti.

Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

Turtas \$82,000,000.00 Atsargos Fondas 7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, Chairman
JUSTIN MACKIEWICH, Jr., President



VALANDOS: Pirmą ir ketvirtą nuo 9 ryto iki 8 val. vak. Antrą ir penktą nuo 9 ryto iki 4 p. p. Seštą dieną nuo 9 ryto iki 12 vidurdienį. Trečiadieniais uždaryta.

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4192 Archer Avenue / Chicago 32, Illinois
Virginia 7-1141

INVEST IN UNIVEST

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI
CURRENT Dividend Rate
4 1/2% per annum
Effective April 1, 1960

UNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILL.
Phone: HAymarket 1-3070



Universal Investment Share Account

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Phone HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:

In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dieneraižo kainos:

Chicagoje ir priemiestuose
metams \$15.00
pusiui metų \$8.00
trims mėnesiams \$4.00
vienam mėnesiui \$1.50

NAUJIENU ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Seštadieniais — iki 12.45.

NIKITOS KARJEROS PIRMOJI PUSĖ

Suktas, gudrus, atsargus, dviveidis akrobatas ir ekvilibristas, kurs mėgsta vaikščioti vulkano briaunomis, bet į kraterį nešoka

"Stalinus padarė vienintelę klaidą, kad jis neužmušė Chruščiovo", kalba raudonosios Kinijos vadai, kaip pranešė į Hong Kongą atbėgęs Chung-shano universiteto profesorius Chen Chao

(Tęsinys)

Nikitos pirmoji žmona mirė badu

Chruščiovo biografija pradeda ryškėti tik nuo jo 25 metų amžiaus, kada jis jau buvo vieno Raudonosios armijos batalijono politikomisar. Tai dar labai žemas rangas tais laikais. Tada jis buvo prieš penkerius metus vedęs ir tarp 1916—1918 metų gimė abudu jo pirmieji vaikai.

1921 ar 1922 metais Chruščiovas buvo iš Raudonosios armijos atleistas ir kaip atsarginis grįžo atgal į savo anglies pramonę Doneco baseine, bet jau nebe kaip suodinas angliakasyas, o kaip partijos instruktorius.

Boševikams galutinai įsigalėjus ir Čekai pradėjus visuotinjį "raudonąjį" terorą, masėm žmonių mirštant nuo čekistų kulku, požemiuose ir iš bado, taip pat badu mirė Chruščiovo pirmoji žmona ir 2 vaikų motina. Dabar, antroji žmona, Nina, būdama su Nikita Amerikoje, pati tai papasakojo. "Didis organizatorius, gabus partijos funkcionierius Nikita, tada kankė Doneco kalny pramonės technikos mokyklos darbininkų fakultetą", negalėjo (o gal nenorėjo) savo žmonos ir vaikų motinos nuo bado mirties išgelbėti... Taip Nikita "studijavo" iki pat 1925 metų ir net tada ramiai neujė atgal į kasyklą savo naujai įsigyto mokslo skleistu.

Kai 1922 metais prieš bolševikų žveržiškumą sukilo Kronštado laivyno jūrininkai ir jų sukilimas buvo bolševikų sutriškintas, įtariama, kad Nikita tada sukilimais simpatizavo, bet buvo perdaug atsargus ir neįsūdė. Tik jau po dešimtojo partijos suvažiavimo, kurs galutinai palaidojo "partijos vidaus demokratiją" ir paskelbė partijos vadovybės neklaidingumą, kada į avanscena drąsiais žingsniais išėjo gruzinas Iosif Džugošvili Stalinas, Nikita Chruščiova atmeta. Ją atmetė jau 18-me šimtetyje (1787 m.) priimta JAV konstitucija. Kai pereitame šimtyje vergy laikytojai pietiniuose steituose užsimojo nuo federacijos atsiskirti, tai federalinė vyriausybė, vadovaujama prez. Abraomo Linkolno, juos paklupdė ginklo jėga, 1861—65 m. kare.

Sakyti dabar, kad Mississippi gubernatorius esąs suvereninės valstybės galva, kuriam federalinių teismų sprendimai neprivalomi, yra anachronizmas, seniai savo laiką atgyvenęs dalykas.

Kaganovičiaus pagalbininkas, ir kitais "veiklaus bolševiko" kruvinais darbeliais pagarsėjęs kaip įžymaus funkcionieriaus titulo pasiekęs, tačiau jis vis tebesiglaustė ugniakalnio kraterio pakraščiuose saugiame atstume. Tegul vėčiau kiti revoliucijos vaikai krinta į kunkuliojančią lavą ir joj tirsta.

Chruščiovo pareigos "čistų" periode

Nikitos Chruščiovo iškilimas prie Stalino — Maskvoje ir Kieve — įvyko pačiais kruviniausiais "čistų" metais, kuriuos Stalinas pradėjo nuo savo suplanuoto Kirovo nužudymo Leningrade. Keturis sensacingus "parodomuosius" procesus tada pradėdė Stalinas laikotarpyje nuo 1936 iki 1938 metų, kuriuose buvo išgalaboti veiki visi iki tol tebebuvę gyvi Lenino Politbiuro nariai. Ties "procesai" buvo: "šešiolikis teismas" rugpjūčio mėn. 1936 metais; "Septyniolikis teismas" sausio mėn. 1937 metais. Tų pačių 1937 metų vasarą buvo pasmerkti suaušdyti maršalas Tuhačevskis ir septyni kiti maršalai ir generolai. 1938 m. kovo mėn. į parodomąjį "teismo" sceną buvo atvesta 21 stambiansių partijos galvų, pradėdant Bucharin, baigiant pačiu NKVD viršininku Jagoda, kurie taip pat gavo šūvių į pakaušį. Kokia buvo Nikitos rolė toms dienoms?

Tik 35 metų amžiaus Nikita viešai pasirodė

Tuo metu į Ukrainą "valymų darbui" organizuoti Stalinas buvo atsiuntęs "didįjį" Lazerį Kaganovičių, kuriam Chruščiovas bus nemažai padėjęs savo ukrainiečių išnovyti, nes "darba" atlikęs ir į Maskvą grįžęs Kaganovičius 1929 metais ir Nikitą paritraukė į Maskvą ir jį leido mokyti "Stalino ūkio akademijoje", paskirdamas partijos sekretorium toje akademijoje.

Pagaliau, trylikai metų nuo bolševikų revoliucijos pradžios praėjus, jau būdamas 35 metų amžiaus, Nikita pradėjo pilnai šildytis paties Stalino malonės saulėje.

Staliniui, po Lenino mirties, pasigrobęs visos Rusijos valdybos kancijų bizūną badui ir epidemijoms siaučiant, Čekai šėlsiant, žmonėms milijonais žūstant ir didžiausiam masių nepasitenkinimui viešpataujant, o visam pasauliui neslepiant savo pasibaisėjimo, labai buvo reikalingi tokie ištikimi partijos funkcionieriai, kurie nemirksėdami galėtų vykdyti pačius siaubingiausius kruvinosios Stalino įsakymus.

1930—1938 metais, kada Stalinizmas pergryveno savo didžiausią krizę ir dėl jo psichopatišką kolchozų "politikos" žmonės milijonais žuvo iš bado, Nikita Chruščiovas vėl laikėsi iš pėlos po lapu, eidamas Maskvos miesto komiteto antrojo sekretoriaus pareigas. Tiesa, jis būna kraujo krikštą atlikęs pačioje savo gimtojoje Ukrainoje, kaip

Kada NKVD čekistai, Stalino įsakymu, pradėjo ieškoti prie-kabū prie Raudonosios armijos vadovybės ir pirmosios aukomos pasirinkto maršala Tuhačevskij, marš. Jegorovą, Putną ir Gamarniką, Chruščiovas, kurs vis tebesėdėjo Maskvos komiteto sekretoriaus kėdėje, viešai pasakė tokia kalba:

"Tik neseniai mes pradėdome rinkimus į miesto partijos komiteta. Išrinkti pasitikimi, išbandyti bolševikai, ištikimai atsidavę partijos reikalui. Tačiau į šį partijos komiteta yra patekęs vienas trockistas, tėvypės išdavikas, laudies priešas: Gamarnikas..."

Mat, NKVD spyrė maršalą Gamarniką, kad tas išgalvotais kaltinimais apkaltintų savo kolegovą maršalą Tuhačevskį, bet Gamarnikas, užuot tai daręs, tu pačių 1937 metų gegužės 31 dieną pats nusizūdė. Už tai prieš jį tokia "eulogija" išrėžė Nikita. Jis toje kalboje dar pasakė: "...Bet priešai turi žinoti: nesvarbu, kaip giliai jie save urvuose sėd, mes juos suseksime ir sunaikinsime, mes juos iki paskutinio dulkėmis paversime ir į visus vėjus išblaskysime, kad iš tų prakeiktų mūsų tėvynės išdavikų nė pėdsako nebelyktų!"

Vos saveitei po tos kalbos praėjus oficialiai paskelbta, kad



Chicago teisėjas Joseph Butler "salomoniski" išsprendė dviejų moterų bylą, kurios savinosi "Larry" šuni, teisdamas pačiam šuniu pasirinkti savininką. Ir "Larry" pasirinko: jis nubėgo pas Mrs. Santiago ir jos tris vaikus.

Teismas prieš gubernatorių

Penktosios federalinės apskrities apeliacijos teismas įsakė teisingumo departamentui užvesti bylą prieš Mississippi gubernatorių Ross R. Barnett ir leitenantą gubernatorių Paul B. Johnson Jr. dėl kriminalinio teismo paniekimo.

Mississippi gubernatorius ir leit. gubernatorius jau buvo teisiami dėl civilinio teismo paniekimo — už tai, kad juodu trukdė negro James H. Meredith priėmimą į Mississippi valstybės universitetą, priešindamiesi teismo įsakymui jį priimti. Radęs jį kalta, federalinis teismas liepė jiems iki spalio 2 d. atitaistyti savo patvarkymus ir veiksmus, prieštaraujančius teismo įsakymui.

Bet gubern. Barnett ir leit. gubern. Johnson atsisakė teismo reikalavimą vykdyti ir laikėsi savo nusistatymo. Todėl juodu dabar bus traukiami tiesios už piktos valios parodymą pasipriešinant teismui. Už šį nutarimą balsavo 7 iš 9 apeliacijos teismo narių.

Baudžiamoje (kriminalinėje) byloje dėl teismo paniekimo, kaltinamąjį pirmiausia suareštuoja ir priverčia užsistatyti kaulija, jeigu jisai nenori sėdėti kalėjime iki bylos svarstymo teisme. Jisai gali būti nubautas kalėjimu arba pinigine pabauda. Pirmesniame teismo sprendime gubernatorius buvo įspėtas, kad pinigine pabauda gali būti \$10,000 už kiekvieną dieną, kol nuteistasis neįspildys teismo reikalavimų.

Idomu bus pamatyti, kuo ši byla pasibaigs. Ar JAV vyriausybė sugebės priversti Mississippi gubernatorių nusilenkti jos valiai? Ar federalinis teismas pasodins Mississippi gubernatorių į kalėjimą, jeigu jisai nepaliaus priešinesis teismo įsakymams?

Ši byla paliečia pačius JAV teisinės santvarkos pagrindus. Gubernatorius Barnett laikosi teorijos, kad Mississippi, kaip ir kitos valstybės, įeinančios į Šiaurės Amerikos federaciją (Uniją) yra suvereninės valstybės, ir kad jisai, kaip Mississippi gubernatorius, nuo jokio "išorinio" autoriteto nepriklauso.

Bet jeigu taip būtų, tai ir JAV kongreso leidžiami įstatymai būtų neprivalomi paskirų valstybių (steitų) gyventojams; jie laikytųsi tik tai tu kongreso išleistų įstatymų, kuriems pareiškia pritarimą valstybės legislatūra (seimas). Jei, sakysime, Mississippi, Illinois ar kurio kito teito legislatūra nutartų, kad kongreso išleistas mokesčių įstatymas "neteisingas", tai žmonės, tuose steituose gyvenantieji, galėtų nemokėti federalinių mokesčių!

Bet ta paskirų valstybių suverenumo teorija yra se-

Lietuvos laikais, jų nebus ir rusų policiją išvarius.

5. Aš tikin laisve. Kiekviena tauta siekia laisvės. Nemokytos, nesusiropintos ir neturtingos Afrikos bei Azijos tautos siekia laisvės ir nepriklausomai tvarko savo reikalus. Pakels balsą ir rusų pavergtos tautos. Bus pakeltas ir Lietuvos laisvės bei nepriklausomybės klausimas. Jeigu lietuviai išsikovojo nepriklausomybę iš Rusijos caro, tą išsikovo ir iš galingojo Nikitos. Nikita, pamatęs laisvų tautų galingą kumštį, trauksis. Jis bus priverstas duoti laisvę ir pavergtai rusų tautai. Gal lietuviai negalės būti tokie nepriklausomi, koki buvo prieš antrašį pasaulio karą, gal jiems teks susijungti su trim Pabaltijio valstybėm, gal jie turės išjungi Europos valstybių sąjungą, bet jie nebus rusų pavergti.

Turiu vilties dar pamatyti laisvą Lietuvą. Esu įsitikinęs, kad aš, dar prieš užmerkdamas akis, turėsiu progos nuvažiuoti į laisvą Lietuvą ir aplankyti gimtinę kraštą. Tada baigsiu savo kelionę.

6. Rusų agentai Lituvoje ir net Amerikoje kalba apie "kultūrinį bendradarbiavimą" tarp Lietuvos ir Amerikos lietuvių. Reikia, kad tas "kultūrinis bendradarbiavimas" neliktų vienpusiškas, kad nebūtų vien tik komunistų propaganda. Ka lietuvių organizacijos padarys — aš nežinau, bet aš norėčiau, kad "kultūrinio bendradarbiavimo" propagandistams pasiū-

lyti tokį dalyką: atspausdinti šiuos mano išpūdžius "Tiesoje". "Tiesa" apie mane rašė netiesą. "Tiesos" redaktoriai atsakė su manim eiti į polemiką ir neleido man atitaistyti paskelbtu šmeižtu. Šiuose savo išpūdžiuose be koliojuim ir įžeidimų atpasakojau, kaip dabartines Lietuvos valdovai paleido ant manęs pamazgas. Tegu ta pati "Tiesa" savo atkarpoje atspausdina visus mano išpūdžius.

Jeigu "Tiesoje" spausdinot "pasitulusio šunies" Zinovjevo straipsnius, komunistų partijos vadų skerdkio Stalino pareiškimus ir "svetimos valstybės agentams" tarnavusio Berijos įsakymus, tai kodėl neatspausdintų nieko nei lietuviams, nei rasams blogo nepadariusio Dan Kuraičio išpūdžių? Jeigu nenorite atspausdinti jų "Tiesoje", tai atspausdinkite atsikira knyga ir leiskite lietuviams išgirsti amerikiečių išpūdžius. Jeigu ir to nesutiksite padaryti, tai nekalkėkite apie joki bendradarbiavimą.

Helsinkyje laisviau atsikvėpiu

Iš Lietuvos išvažiuavau, bet savo kelionės nebaigiau. Laškai, pasikalbėjimai telefonu ir žodžiu rodo, kad susidomėjimas mano kelionės išpūdžiais buvo didelis, todėl aš drįstu pasidalyti su skaitytojais ne vien Lietuvoje, bet kitose kraštuose patirtais išpūdžiais. Praeitą vasarą man teko aplankyti kelias kitas valstybes, teko palyginti jų kraštų gyvenimą su gyvenimu

suimti ir atiduoti teismui 8 maršalai ir generolai, kaltinami kaip Vokietijos šnipai, o birželio 12 d. jau buvo paskelbta, kad visi sušaudyti. Bendrai, tose "čistose" buvo išnaikinta 20,000 Raudonosios armijos karininkų, o kiek iššudyta ir į Sibirą išstremta civilių, niekas nebegali nei suskaiciuoti.

Jau 44 metų amžiaus ir nusipelnusį Nikitą Chruščevą Stalinas 1938 m. išsiuntė panašią "čistką" atlikti savo tėvynėje Ukrainoje, iš kurios prieš kello-likai metų Kaganovičiaus pašauktas į Maskvą kaip partijos gželis, dabar jau grįžo kaip visagalis gyvybės ir mirties lėmėjas. Drauge su savim Nikita atsiga-beno ir naują NKVD viršininką Ukrainai. Prieš savistoviai pratedamas jam boso pavestą masinio žudymo darbą Ukrainoje, Nikita vienoje kalboje pareiškė:

"Mūsų reikalas yra šventas reikalas. Kas pasilieka pusiau-kelyje bestovjis, kiemo rankos drebą ir keliai linksta lig dar dešimties priešų nesunaikinus, toks tik kenkia revoliucijai. Reikalas yra, kad mes priešus naikintume be pasigalėjimo".

Koks yra Nikitos pasidarbavimo Ukrainoje balansas, tai vienai sako, kad trys, o kiti, kad puspenko milijono žmonių lavonų...

Partijos suvažiavime su didžiausiu įniršimu išliejęs prieš savo nebegyvą bosa susikaupu- sį tulžį ir jo lavoną iš Lenino mauzoliejaus išmetęs į patvorį, naujasis raudonosios Rusijos raud. imperijos valdovas štai jau geras tuzinas metų tebesėdi tame pačiame balne ir nei pats virsta nei vėriamas pasiduoda.

Neelengva yra šio akrobato kelias, pradėtas žengti tarp stalininių "čistkų" ir Stalino malonių tarp karjeros ir kulkos į pakaušį, tarp pasisekimo ir mirties; kelias, kurio šonai kalnai nukankintų, sušaudytų, badu iš marintų ir Sibiro speiguose sušalusių žmonių; kelias, kurio u tenka ne meksfallu ar bruku eiti, o ištempta viela žengti, atsargiausiai koja už kojos keliant ir balanso kartimi sušaudyti svyrojuotai. Ir nors kiekvieno žmogaus kelias baigiasi jo kitame gale iškasta duobe, tačiau vienį je ankščiau pasiekia patys galvatrukėčiai bėgdami ir kitus varydami, kiti ilgiau nudelsia atsargiai savo kojas dėdami, o kartais net atgal atsitraukdami, kaip Nikita padarė šiomis dienomis Kijoje...

J. Pr.

(Pabaiga)



Jeigu nori sužinoti naujau-sias ir tikriausias žinias, kas de-dasi pasaulyje ir okupuotoje Lietuvoje — skaityk dienrašty "Naujienas".

D. Kuraičio kelionės išpūdžiai

Kai man reikėjo mokytis, tai neturėjau progos eiti į mokyklą. Caro laikais Lietuvoje mokyklų mažai tebuvo, ir jauniems vyrams reikėjo sunkus darbas dirbti. Įvairius kursus lankiau Amerikoje. Bet tuose kursuose gali pramokti tikrai praktiškų dalykų, o apie literatūrą ir filosofiją — nieko. Jaunas mažai skaiciu, užtat dabar, kai turin pušvalandį laiko, tai pasiskaitau vieną kitą būtiną kūrinėlį. Man patinka Dostojevskis. Dažnai jį skaitinėju. Man atropo, kad Dostojevskis vykusiai nupiešė rusus. "Idijote" jis gražiai meistriskai pavaizdavo generolą Ivolginą. Kai atydziai įsikaitai, tai pamatai, kad nėra kito tokio didelio melagio, kaip Ivolginas. Didelis melagis yra ir Fiodoras P. Karamazovas. Kuris iš jų didesnis melagis, aš nežinau. Kuriam tikslui jie meluoja — man taip pat neaišku. Atropo, kad melavimas yra rusų primityvūs. Dažnai jie meluoja visai be reikalo, bet dar dažniau jie meluoja žmogui apgauti, savo gyvybei išgelbėti. Bemeludami kartais jie ir teisybės pasako, bet nuolat meluoja.

Lietuvoje net keli komunistai man kartoję Chruščiovo sakini: "Mums reikalingas akrobatinis skaitmenų rinkinys apie grūdų problemą, bet mums reikalingi grūdai". Pats "kukurūzininkas" pripažįsta, kad grūdų sovietijoje trūksta. Tas

pat's komunistų vadpas pasakė, kad pas mus bus "rezolucijų, atsišaukinų, kvietimų ir pasižadėjimų, bet mėsos ir pieno nebus". Tai yra teisingi kompartijos veikėjams pasakyti Chruščiovo žodžiai. Bet kai Chruščiovas tvirtina, kad už dvidešimties metų mes rusai pralenksime Ameriką, tai jis meluoja aršiau, negu Ivolginas ar Karamazovas. Kol rusai nunisteja meluos žmonems, apie joki komunistų pasisekimą ir kalbos negali būti.

4. Okupantas Lietuvoje uždarė visas politines partijas, panaikino buvusias lietuvių organizacijas ir drangijas. Lietuvoje laisvai gali veikti tik viena komunistų partija. Bet kiek man teko patirti, komunistas Lietuvoje neprišijo: Komunistų partija yra silpna, lietuviai neskuba į kompartijos eiles. Lietuviai netiki rusišku komunistu. Jie peklauso pasakojimų apie komunistą, nes jie mato komunistinio gyvenimo tikrovę. Amerikiečiai žino Linkolno žodžius: "Galima mulkinti kai kuriuos žmones kurį laiką, bet negalima mulkinti visų žmonių visą laiką". Lietuviams Linkolnas mažai pažįstamas, bet jiems gerai žinoma ši didžiojo Amerikos prezidento tiesa.

Kai lietuvių tauta galės laisvai pareikšti savo valią, tai komunistai dings iš visuomeninio lietuvių gyvenimo. Nusikračius sovietų okupacija dings ir lietuviski komunistai. Jų nebuv nepriklausomos

Nauja gripo epidemijos gresmė

Amerika dar kartą stovi prieš aziatiško gripo epidemiją, jau trečia nuo 1957 m. Šios rūšies gripą sukeliantis virusas pasirodė perėjusių metų sausio mėnesį aziatiškoje Rusijoje ir per žiemą perkeliavo per kelias tautas Tolimuose Rytuose ir Vakarų Europoje. Laimei, buvo sukrautas nemažas kiekis prieš gripinių skiepijų ir, galima tikėtis, kad šiais metais laukiama gripo epidemija nebus tokia baisi, kaip pirmojo aziatiško gripo metu JAV-ėse prieš penkis metus.

1957-58 m. ir 1959-60 m. epidemijų metu, sveikatos pareigūnai nušviečia, buvo įskiepyma didelė žmonių dalis. Syki persirgę gripą per praėjusias epidemijas asmenys, yra apsaugoti nuo sekančio gripo, sukelto to pačio viruso. Sveikatos departamentas skatina, tačiau, masinį žmonių skiepimą, ypač tų žmonių, kurie turi virš 45 metų amžiaus ir tų, kurie serga chroniškomis ligomis. Per praėjusias epidemijas daugiau kaip 90.000

žmonių, priklausančių šiose grupėse, mirė nuo aziatiško gripo.

Su galingo elektroninio mikroskopu pagalba gripo virusas atrodo kaip vatos gabaliukas. Yra labai daug gripo viruso rūšių ir vis naujos reguliariai dar pasirodo. Įvairios jų rūšys pasižymi tuo, kad jos sukelia specifinius antikūnius, kai žmogus suserga gripu.

Infekcija su vienos rūšies virusu padarys žmogų saugu nuo antro susirgimo, tos rūšies gripu, bet jis gali susirgti gripu, sukeltu kitų rūšių virusais. Mokslininkai pavadino pagrindines virusų grupes A, B, C ir D tipais. Yra dar keli subtipai šiose pagrindinėse grupėse. Mažiausiai keturi žinomi virusai yra A grupėje. Vienas iš jų sukelia aziatišką gripą ir jis yra vadinamas A2.

Gripui, sukelto virusų grupių C ir D epidemijos yra retos JAV-ėse, bet gripas, sukelto grupės B virusų, pasirodo kas keturi ar šeši metai. Ši grupė atakuoja daugiausia jaunos žmonės tarp 6 ir 18 metų amžiaus. Nuo jos buvo pasitaikusių ir mirėjų. Rimčiausios epidemijos tačiau kilo nuo vienos ar kitos rūšies virusų iš grupės A. Yra gana daug įrodymų, kad baisioji pasaulinė 1918-1919 metų gripo epidemija, nuvariusi į kapus apie 20 milijonų žmonių, buvo sukelta A viruso tipo.

Žinodama apie gripo epidemijos pavojus, Pasaulinė Sveikatos Organizacija seka visas bet kur kylančias epidemijas. Jos ekspertai paprastai žino mėnesiais prieš, kada ir kur gripas gali pasirodyti ir kokios rūšies virusas yra jo sukėlėjas.

Gripui nėra gydymo. Antibiotikai, kaip pvz. penicilinas, yra vertingi kovojant prieš antrines bakterines infekcijas, kurios dažnai pasirodo po gripo, bet į pačią gripo virusą jie neveikia. Laimei, mokslininkai pagaminė efektingus prieš gripą skiepijus ir, Pasaulinė Sveikatos Organizacijai perspėjus, gydytojai gali skiepyti žmones su atitinkamos rūšies skiepais dar gerokai prieš gripo epidemijos kilmą.

Besiruošiant sutikti ateinančią gripo epidemiją, JAV-ų Viešosios Sveikatos Tarnyba pataria skiepytis visiems as-



Lloyd Francis, Ottawa (Ill.) kontrolės tarybos vadovas, pasipriešino tam, kad popietiniai posėdžiai būtų laikomi mero pareigėjančio Charlotte Whitton raštinėje. Pasipriešino dėl to, kad Whitton ant savo stalo laiko revolverį.

menimis virš 45 metų amžiaus, nėščioms moterims ir žmonėms, sergantiems chroniškomis ligomis. Reikia dviejų skiepijimų, kad pilnai apsaugotų nuo gripo. Pakartotini įškiepijimai yra patariami žmonėms, anksčiau įškiepijusiesiems.

American Council

NIAGAROS PUSIASALIS

Nepriklausomas Lietuvos kariuomenės atsitikimo, 44 m. sukakties minėjimas įvyks š. m. lapkričio 24 d., 6 val. vak. Slovaku salėje, Page St. ir Welland Ave. kampsas, St. Catharines, Ont., Kanada. Oficialioje dalyje invokacija, žuvusiųjų pagerbimas, žodis Nepr. Lietuvos Generalinio Konsulo Kanadoje Dr. J. Žmuidzino. Meninė dalį išpildys TL choras "Varpas". Po to pobūvis ir vaizdas. Gros geriausias ukrairiečių orkestras "Moskal".

Lapkričio 25 d., 10 val. ryto, 75 Rolls Ave., St. Catharines, Ont., Sv. mišios už tuos, kurie žuvo kovoje, kad mes laisvi būtume.

Choras "Varpas" žengdamas per pirmąjį tremties gyvenimo dešimtmetį, davė nepaprastai daug lietuvių išeivio dvasiai, puoselėdamas dainos meną, ne vien tik Toronto lietuvių kolonijai, bet Amerikos ir plačiai Kanados apylinkėi, o ypačiai Niagaros pusiasalio lietuviui turi kuom pasidžiaugti, kad šis choro "Varpas" koncertas bus atstautas Niagaros Pusiasalyje su dešimtmečio kariuomenės šventei pritaikyta naująja programa.

Tad pagerbimų kiekvienas asmeniškai dalyvaujant, ten kur skambės Nepriklausomos Lietuvos atstovo žodis ir choro "Varpas" dainos, vaikams Lietuvos...

Ramėnų Valdyba

CICERO

Svečiai iš Chestertono Antanas ir Ona Balčiūnai, buvę Cicero gyventojai, kartkartėmis atsilanko ir aplanko savo gimines (seserį Agotą Jauksienę) ir pažįstamus. Visada jie čia yra laukiamai svečiai.

Balčiūnai išauklėjo dvi dukteris (jos jau ištejęsios ir turi savo šeimas) ir sūnų, kuris yra medicinos daktaras. Tėvai džiaugiasi, kad vaikai yra apsirūpinę ir gerai gyvena. Pats Balčiūnas jau prieš kurį laiką išėjo į pensiją. Jis dirbo Standard Oil kompanijoje, iš kur taip pat gauna pensiją. Sako jis, kad dabar tik "gyvenki ir norėki".

Pasitraukęs iš darbo, jis sumanė pasižėskoti ramesnės vietos, nes diemėsčio triukšmas įkyrėjo. Ir tokia vieta jį surado, — tai Chesterton, Ind., apylinkė. Ten gražu, švaru, vi-

pasenoje".

Kad mes jau gerokai sensteliame, tai tiesa. Bet nepamirškime ir amžiaus metų neskaiciuoti.

Aš taip darau ir laikausi; patariu ir kitiems taip daryti.

K. P. Deveikis

Billy Graham gavo \$818,355.77

Pavareš Chicagoje 19 dienų trukusį misijonieriavimo "žygį" evangelistas Billy Graham surinko \$818,355.77. Grahamo misijų ekzekutyvis komitetas, paskelbdamas auditorių paruoštą apyskaitą, pareiškė, kad "kruciada buvo palaiminta finansiniu pasisekimu". Bet raportas baigiamas tokia abejojone: "Dar truks keletas metų, kol bus galima įvertinti, kokią naudą tas žygis atnešė Chicago srities gyventojams". Iš daugiau kaip 16,000 chichagiekių, kurie misijų minguose išėjo priekin, kai kurie (some) pažadėję pasišvęsti Kristui...

Susirinkimų ir parengimų PRANEŠIMAI

— Lietuvių Zagariečių Klubas ruošia linksnį rudeninį sokių vakarą su programa šeštadienį, lapkričio 17 dieną. Parengimas įvyks Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Halsted St. Pradžią 7 val. vak. Sokiams gros Samoškos orkestras. Be to bus skanios užkandos, gerų gerimų, kitokių pamarginimų. Nariai ir svečiai kviečiami dalyvauti.

Rengimo Komisija ir Valdyba

— Amerikos Lietuvių Piliiečių Pašalpos klubas laikys savo mėnesinį susirinkimą sekmadienį, lapkričio 18 dieną, 1 val. popiet. Hollywood svetainėje, 2417 West 43 St. Nariai ir nareš malonėkite dalyvauti. Rose Didžgalvis, rašt.

— Chicago Lietuvių Suvalkiečių Draugijos vakaras su programa įvyks sekmadienį, lapkričio 18 d., Hollywood svetainėje, 2419 West 43rd St. Pradžią 4 val. popiet. Programą atliks "Atėities Atžalynas". Bus skanūs valgių, gerimų ir dovanų. Sokiams gros smagus orkestras. Kviečia narius ir svečius atsilankyti bei dalyvauti.

— Brighton Parko Lietuvių Moterų klubo mėtinis vakaras su pamarginimais įvyks šeštadienį, lapkričio 17 dieną, Vengelsausko svetainėje, 4500 So. Talman Ave. Pradžią 7 val. vak. Bus skanūs valgių, gerimų ir dovanų (ju tarpe kalakutas). Sokiams gros smagus orkestras. Komisija ir Valdyba kviečia visas nares ir svečius atsilankyti ir linksmai vakarą praleisti.

— Lietuvos Okininkų Draugijos susirinkimas įvyks šį sekmadienį, lapkričio 18 d. nuo 1 val. popiet. naujoje vietoje — Hollywood salėje, kuri yra adresu 2417 W. 43 Street, arti prie Western Avenue. Draugijos nariai, malonėkite nepamiršti, kad Okininkų Draugija ateičiai visą laiką turės susirinkimus šioje vietoje. Prasmomi visi nariai ir nareš susirinkime dalyvauti. Adelle Thomas, rašt.

sur vasaros metu žaliuoja ir gėlės žydi. Maisto produktų galima pačiam užsiauginti arba iš farmerių pirkti.

"Australiečiai"

Viktoras ir Ona Stuopiai (1507 S. 51st Ave.) yra, taip sakant, "australiečiai". Jie nelabai seniai atskelė čia gyventi iš Australijos. Abu gana jauni ir energingi, tad jau spėjo šauniai įsikurti: turi du namus įsigiję. Stuoops yra nagingas ir nesibijo jokio darbo. — "juodo ar balto". Jo specialybė yra apšildymo sistemos mechanikas. Darbą atlieka gerai ir sąžiningai, todėl ir darbų turi tiek, kad vos gali apsidirbti.

Stuopiai auginia dvi dukteris ir sūnų.

Namų "specialistas"

C. Andrijauskas (1618 S. 49th Ave.) yra senas vietos gyventojas ir kelių namų savininkas. Kas tik jį pažįsta, tie sako, jog tai tikras "namų specialistas": apie namus jis tikrai daug nusi-mano.

Namų savininkams pasitaiko visokių bėdų. Žiūrėk, tai vienas dalykas sugedo, tai kitą reikia pataisyti. Tokiais atvejais jie kreipiasi į p. Andrijauską, kuris tuoj suranda, kas reikia daryti, — ir padaro.

Tačiau, kaip jis sako, "bėda su mumis yra ta, kad mes jau



Lūdnas prisiminimas JONO SUDEIKIO

Lapkričio 17 dieną sueina treji metai, kai mirtis išskyrė iš gyvųjų tarpo Joną Sudeikį, mano mylimą vyrą. Mums buvo užduotas didelis širdies skausmas ir liūdesys netenkant brangaus šeimos nario. Jis buvo gimęs Lietuvoje, Naumiesčio valsč. Vainuto parap., Skiržemiu kaime.

Palikto nuliūdė: žmona Ona, pagal tėvus Ulydzūtė, sūnus Jonas, marti Anastazija, dvi anūks: Diana ir Viktorija, sesuo Agnė, Westville, Ill., ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų. Išėkis ramiai Amerikos žemėlėje, Lietuvių Tautinėse Kapinėse, mūsų mylimas vyras ir tėvas, o mes lankysime tavo kapą, kol mus gamta pašauks pas tave.

Nuliūdė: Žmona, sūnus, marti ir anūks.

Metinė Mirties Sukaktis A. A. JOHN RADIŠAUSKAS (RADZIS)

Gyv. 2019 West Pierce Ave. Tel. AR 6-5408



Nuliūdė lieka:

Žmona ir kiti giminės.

GELININKAS (PUTRAMENTAS)

Linksnumo arba liūdesio valandoje gražiausias gėlės ir vainikai, antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS Telegrama | Visas Pasaulio Dalis
KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ

BEVERLY HILLS GELINYNIA GELES VISOMS PROGIMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

John F. Eudeikis

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue

Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAFayette 3-0440

MODERNISKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

PETKUS

TĖVAS IR SŪNUS MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero

Telef.: TOWNhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios

Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvų Direktorai

MAŽEIKA & EVANS

6545 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNISKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600

REpublic 7-8601

NARIAI

Chicago
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos



AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ
★
TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

VASAITIS - BUTKUS

1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS

3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS

4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN

3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS

3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COMmodore 4-2228

ANT BONUS SASKAITŲ

INSURED

APDRAUSTA

Didesnis uždarbis už santaupas, paremtas 48 metų patyrimu ir JAV valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND SAVINGS

4040 Archer Ave. • Chicago 32

Lietuvių Liuosybės Namų Bendrovė

1401 So. 49th Ct., Cicero 50, Ill.

Turės savo vakarienę su programa 41 metų sukakties proga

šeštadienį, lapkričio 17 dieną. Pradžią 5 v. v.

Prašo visus atsilankyti, ypač šėrininkus.

Bus pranešta: "Morgičius baigtas".

Tai maloni žinia. Būkite visi.

7643 HARDING AVENUE

MIAMI BEACH 41, FLORIDA

BLOKAS NUO PAJŪRIO

Sophie ir Bernice Welicka

Jums linki linksmos

PADEKOS DIENOS

Valley National Bank of Aurora

Auroros patogiausias bankas

NARYS F. D. I. C.

900 N. Lake St. Aurora, Ill. TW 7-0526

